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UTICAJ INTRAVITREALNE TERAPIJE INHIBITORIMA ANGIOGENZE NA
FUNKCIONALNI I MORFOLOŠKI NALAZ KOD VLAŽNE FORME SENILNE

DEGENERACIJE MAKULE

Dijana S. Risimić

REZIME

Uvod: Senilna degeneracija makule (SDM) je vodeći uzrok ozbiljnog, trajnog oštećenja vida kod

ljudi preko pedeset godina života. To je stanje kod koga primarno dolazi do oštećenja

fotoreceptora makule. Subretinalna ili horoidalna neovaskularizacija je patološki supstrat za

formiranje neovaskularne membrane (SNM) kod vlažne forme senilne degeneracije makule

(nSDM). U patogenezi ove membrane značajnu ulogu, ako ne i ključnu, ima angiogenetski

faktor, tzv. vaskularni endotelni faktor rasta (VEGF), koji je odgovoran za povećanje

vaskularnog permeabiliteta i stimulaciju neovaskularizacije. Zato je jedna od mogućih strategija

prevencije i tretmana subretinalne neovaskularne membrane inhibicija VEGF i smanjenje

vaskularnog permeabiliteta.

Cilj: je da se utvrditi efikasnost i bezbednost intravitrealne primene leka iz grupe ihhibitora

VEGF, bevacizumaba u dozi od 1,25 mg (0,1mL) u terapiji nSDM, kao i da li intravitrealna

primena ovog leka po PRN protokolu (pro-re-nata, ili po potrebi), utiče na promenu vidne oštrine

(poboljšanje/stabilizacija/pogoršanje) i veličinu SNM merene optičkom koherentnom

tomografijom (OCT) u periodu praćenja od 44±4 nedelje. Cilj ovog istraživanja je i da se utvrdi

eventualni prognostički značaj vidne oštrine i vrste SNM ustanovljene fluoresceinskom

angiografijom (FA) i OCT-om na krajnji ishod terapije. Takođe, jedan od ciljeva je i da se utvrde

mogući lokalni i sistemsi neželjeni efekti intravitrealno aplikovanog bevacizumaba i njegov

potencijalni efekat na promenu u vrednostima sistolnog i dijastolnog arterijskog krvnog pritiska,

s obzirom da se lek primenjuje "off label".

Metodologija: U retrospektivnu kliničku komparativnu studiju uključeno je 92 pacijenta sa

dijagnozom nSDM. Dijagnoza nSDM je ustanovljena kliničkim pregledom, a potvrđena FA i

OCT-om. Kriterijum uključenja bio je postojanje SNM tačno definisanog tipa (klasična,

minimalno klasična ili okultna). Svi pacijenti su bili informisani o eksperimentalnom karakteru

studije, samom leku i njegovoj primeni “off label”, tako da su pre primene leka dobili da

pročitaju i potpišu informisani pristanak za lečenje bevacizumabom. Intravitrealna aplikacija

bevacizumaba u dozi od 1,25 mg je sprovođena u sterilnim uslovima, hirurškoj sali.

Bevacizumab je intravitrealno aplikovan i prvoj grupi ispitanika (vidna oštrina po Snellen-u veća

od 0,1) i drugoj grupi ispitanika (vidna oštrina po Snellen-u 0,1 i manje). Na sledećoj kontroli, 4-

6 nedelje od primene leka pacijentima je proveravana vidna oštrina i rađen je kontrolni OCT. Svi

rezultati su notirani u specijalne obrazce za kasniju obradu. Takođe su detaljno praćene i

beležene eventualne komplikacije usled primene leka. Posebno je praćen i beležen arterijski

krvni pritisak (TA), pre primene leka, a zatim odmah nakon intravitrealne aplikacije

bevacizumaba (5-10min od aplikacije leka), zatim nakon jednog sata i na svakoj sledećoj

kontroli, drugog dana, sedmog dana i nakon 4-6 nedelja.

Rezultati: Intarvitrealna primena bevacizumaba u dozi od 1,25 mg po PRN protokolu dovodi do

značajnog poboljšanja najbolje korigovane vidne oštrine (BCVA) i kod grupe ispitanika sa

BCVA manjom i jednakom 0,1 po Snellen-u i kod ispitanika koji su imali BCVA veću od 0,1 po

Snellen-u (p < 0,001), ali je vidna oštrina na poslednjem merenju bila značajno veća kod

ispitanika koji su imali početnu BCVA veću od 0,1 po Snellenu (p<0,05). Na oku koje nije bilo

lečeno bevacizumabom, prosečna BCVA je ostala nepromenjena (p>0,05). Kod najvećeg broja

ispitanika (85%) terapija bevacizumabom je imala pozitivan uticaj na BCVA, tj. došlo je do

njenog očuvanja ili poboljšanja.

Na oku u koje je intravitrealno ubrizgavan bevacizumab postojala je visoko statistički

značajna razlika u srednjim vrednostima centralne debljine makule (CDM) pre i nakon terapije

bevacizumabom (p<0,001), dok se na oku na kome nije primenjivana terapija te vrednosti nisu

značajno statistički menjale (p=0,289). Razlika u srednjim vrednostima srednje debljine makule

(SDR) na oku na kome nije primenjivana terapija je i pre primene i nakon terapije

bevacizumabom bila statistički značajna (p<0,001), ali je ta razlika na poslednjoj kontroli bila

manja (p<0,004).

U grupi bolesnika sa okultnim tipom SNM došlo je do poboljšanja BCVA nakon

intravirealne terapije bevacizumabom, ali nije dobijena statistički značajna razlika između

vrednosti BCVA pre terapije bevacizumabom i na poslednjoj kontroli (p= 0.999). Došlo je do

značajnog povećanja vrednosti BCVA u grupama sa minimalno klasičnom.(p=0,014) (za

prosečno oko dva reda na optotipu) i klasičnom SNM (p=0 .037) (za prosečno oko dva reda na

Snellen-ovom optotipu) na poslednjoj kontroli u odnosu na početnu vrednost BCVA.

79,34% ispitanika je imalo na poslednjoj kontroli na nalazu OCT-a znake ptisustva tečnosti

(SRT/IRT), dok 20,65% ispitanika na poslednjoj kontroli nije imalo SRT ili IRT na OCT-u.

Prosečan broj injekcija koji je primenjen po PRN režimu kod naših ispitanika je bio šest.

U toku studije praćni su sistemski neželjeni efekati nastali nakon intravitrealne primene

bevacizumaba, a koji su potencijalno biti vezani za intravitrealnu primenu leka. Od svih

ispitanika, 1,09% je imalo CVI i duboku vensku trombozu.

Praćene su vrednosti sistolnog krvnog pritiska (STA) i dijastolnog krvnog pritiska

(DTA). Analizom varijanse za ponovljena merenja dobijena je visok statistički značajna razlika u

vrednostima STA i DTA u odnosu na vreme merenja ( p<0,001). Poređene su razlike u srednjim

vrednosima STA između muškaraca i žena u svim periodima praćenja. Analizom varijanse za

ponovljena merenja dobijena je visoko statistički značajna razlika u vrednostima STA i DTA po

faktoru merenje (p<0,001), dok ni po faktoru pol ni u interakciji oba faktora nije dobijena

statistički značajna razlika (p>0,05). Praćene su promene vrednosti TA u grupi ispitanika sa

hipertenzijom (HTA) i u grupi ispitanika koji nisu imali HTA (normotenzivna grupa). Vrednosti

TA su nakon primene bevacizumaba statistički značajno niže i u grupi hipertenzivnih i

normotenzivih ispitanika i ta razlika između grupa je statistički značajna u korist hipertenzivnih

ispitanika. (p<0,001).

Praćena je učestalost oftalmoloških neželjenih efekata nakon intravitrealne primene

bevacizumaba. Svi lokalni neželjeni efekti su sanirani bez posledica po BCVA ispitanika, izuzev

kod pacijenkinje sa ablacijom retine (1,08%) kod koje je BCVA nakon operacije bila manja u

odnosu na početnu BCVA.

Zaključak: Intravitrealna primena bevacizumaba po PRN-protokolu efikasno blokira

patofiziološki proces neovaskularizacije kod nSDM i dovodi do očuvanja morfoloških

katakteristika retine (CDM, SDR) i očuvanja i poboljšanja neurosenzorne funkcije retine, a

samim tim i vidne oštrine kod većine pacijenata sa nSDM. Krajnji ishod bolesti i BCVA veoma

zavise od početne BCVA i blagovrmenog otkrivanja i praćenja ove bolesti, što je potvrđeno i u

našoj studiji. Kod najvećeg broja bolesnika dolazi do poboljšanja ili očuvanja BCVA. Najčešća

pridružena bolest u našoj populaciji ispitanika, a s obzirom da se radi o starijoj populaciji je bila

hipertenzija, ali intravitrealno primenjen bevacizumab nije statistički značajno uticao na

promenu vrednosti STA i DTA. S obzirom da su sistemske i lokalne, oftalmološke komplikacije

veoma retke, a poboljšanje i očuvanje BCVA nakon terapije značajno, ova terapija se može

smatrati bezbednom i efikasnom.

KLJUČNE REČI: vlažna forma senilne degeneracije makule, subretinalna neovaskularna
membrana, vaskularni endotelni faktor rasta, bevacizumab, FA, OCT, BCVA

INFLUENCE OF INTRAVITREAL TREATMENT WITH ANGIOGENESIS
INHIBITORS ON FUNCTIONAL AND MORPHOLOGICAL FINDINGS IN THE WET

FORM OF AGE-RELATED MACULAR DEGENERATION

Dijana S. Risimić

ABSTRACT

Introduction: Age-related macular degeneration (AMD) is the leading cause of serious,

permanent sight damage after the age of fifty. In this condition macular photoreceptors are the

primary sight of damage. Subretinal or choroidal neovascularization is the pathological substrate

underlying the formation of a subretinal, choroidal neovascular membrane (CNM) in the wet

form of age-related macular degeneration (wet AMD). In the pathogenesis of this membrane an

important, if not crucial role is played by an angiogenesis factor known as vascular endothelial

growth factor (VEGF), which is responsible for increasing the vascular permeability and

stimulating neovascularization. Therefore, one of the possible strategies in the prevention and

treatment of subretinal neovascular membrane is inhibition of VEGF and decrease in vascular

permeability.

Aim: is to determine the efficacy and safety of intravitreal administration of 1.25mg (0.1mL) of

the vascular endothelial growth factor inhibitor bevacizumab in the treatment of wet AMD, as

well as to determine whether PRN (pro-re-nata, or as needed) application of this drug has any

influence on visual acuity (improvement/stabilization/deterioration) and the size of SNM

measured by optical coherence tomography (OCT), in the follow-up period of 44±4 weeks. The

aim of this research is also to determine the prognostic importance of visual acuity and CNM

type determined by fluorescein angiography (FAG) and OCT on the outcome of treatment.

Moreover, one of the aims is to determine the possible local or systemic side effects of the

intravitreal application of bevacizumab and its potential effects on systolic and diastolic blood

pressure, considering the “off label” application of the drug.

Methodology: A total of 92 patients with the diagnosis of wet AMD were included in the

retrospective clinical comparative study. The diagnosis of wet AMD was established by physical

exam, and confirmed on FAG and OCT. The inclusion criterion was the existence of a particular

type of SNM (classic, minimally classic or occult). All patients were informed about the

experimental character of the study, the drug itself and its “off label” application, so before the

application of the drug they read and signed an informed consent to be treated with bevacizumab.

Intravitreal application of bevacizumab in the dose of 1.25mg was conducted in the sterile

environment of the operating room. Bevacizumab was applied intravitreally to the first group of

patients (visual acuity by Snellen greater than 0.1) and the second group of patients (visual acuity

by Snellen 0.1 or less). At the next ambulatory visit, 4-6 weeks after drug application, patients

underwent visual acuity testing and OCT. All results were recorded on a special form for

subsequent analysis. Any complications arising from the drug application were also carefully

monitored and noted. Arterial blood pressure (BP) was monitored and recorded before and

immediately after intravitreal bevacizumab application (5-10 minutes after the application), then

after one hour and at every subsequent ambulatory visit, on the second day, seventh day and after

4-6 weeks.

Results: Intravitreal application of bevacizumab in the dose of 1.25mg according to the PRN

protocol leads to a significant improvement in best corrected visual acuity (BCVA) in both

patients with BCVA by Snellen equal or less than 0.1 as well as those with BCVA by Snellen

greater than 0.1 (p<0.001), but visual acuity at the last measurement was significantly higher in

patients whose initial BCVA by Snellen was greater than 0.1 (p<0.05). In the eye that was not

treated with bevacizumab, average BCVA remained unchanged (p>0.05). In the majority of

patients (85%) bevacizumab therapy had a positive effect on BCVA, i.e. it either led to its

preservation or improvement.

In the eye that received intravitreal treatment with bevacizumab there was a statistically

highly significant difference in the mean central macular thickness (CFT) before and after

bevacizumab treatment (p<0.001), while in the eye that did not receive treatment these values did

not change significantly (p=0.289). The difference in the mean values of mean average macular

thickness (AMT) in the non-treated eye before and after bevacizumab treatment was statistically

significant (p<0.001), but this difference was smaller at the last ambulatory visit (p<0.004).

In the group of patients with occult type of CNM we recorded an improvement in BCVA

after bevacizumab treatment, but there was no statistically significant difference in BCVA values

before bevacizumab treatment and at the last ambulatory visit (p=0.999). There was a significant

increase in BCVA values in groups with minimally classic (p=0.014) (around 2 rows on optotype


[…]


bolesnika sa vlažnom formom senilne degeneracije makule su sledeći:

1. Intravitrealna terapija bevacizumabom je efikasna i bezbedna terapija u lečenju nSDM

2. Pozitivan efekat intravitrealne terapije bevacizumaba na BCVA je ustanovljen kod 85%

pacijenata u našoj studiji; poboljšanje (60%) pacijenata, stabilizacija (25%).

3. Poboljšanje BCVA je dobijeno u obe grupe ispitanika, sa BCVA >0,1 po Snellen-u i

BCVA ≤0,1 po Snellen-u.

4. Najveće poboljšanje BCVA su imali pacijeni sa BCVA između 0,1 i 0,5 po Snellen-u

5. Veće vrednosti BCVA su nakon terapije bevacizumabom imali pacijenti sa BCVA>0,1

6. Kod pacijenata sa BCVA>0,6 po Snellen-u je uglavnom došlo do stabilizacije početnih

vrednosti BCVA.

7. Pacijenti sa BCVA≤0,1 po Snellen-u su nakon terapije imali poboljšanje BCVA, ali se to

poboljšanje BCVA odražavalo u metrima.

8. Prosečno poboljšanje BCVA je iznosilo dva reda po Snellen-u.

9. Kod sva tri tipa SNM (klasična, minimalno klasična i okultna) došlo je do poboljšanja

BCVA nakon intravitrealne primene bevacizumaba, ali je najbolji terapijski efekat

postignut kod klasične SNM.

10. CDM se statistički značajno smanjivala nakon intravirealne primene bevacizumaba

(137,272µm; p<0,001) To je najčešće praćen parametar, ali nije uvek pouzdan u

donošenju zaključka o aktivosti nSDM.

11. SDR se ststistički značajno smanjivala nakon intravitrealne primene bevacizumaba,

(70,370µm; p<0,001), ipak nije pouzdan parametar u donošenju zaključka o aktivosti

nSDM.

12. Na osnovu nalaza OCT-a, 79,3% pacijenata sa nDSM lečenih intravitrealnim

injekcijama bevacizumaba imalo je na poslednjoj kontroli znake prisustva SRT i/ili IRT,

kao znake aktivnosti procesa i potrebe za daljim lečenjem.
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13. Prosečan broj injekvija u našoj studiji koristeći PRN protokol praćenja i lečenja nSDM

je iznosio 6 injekcija bevacizumaba.

14. PRN protokol se pokazao kao efikasan protokol praćenja i lečenja pacijenata sa nSDM

u našoj studiji.

15. Na pratećem, nelečenom oku nije došlo do statistički značajne promene vrednosti

BCVA u odnosu na početni nalaz ni na oku sa sSDM, ni na oku sa nSDM (p<0,05)

16. Na pratećem, nelečenom oku došlo je do značajnog smanjenja CDM i SDR na oku sa

nSDM, dok na oku sa sSDM nije uočena statistička značajnost ni za jedan od ovih

parametara.

17. Na osnovu ovih nalaza BCVA i morfoloških karakteristika (CDM,SDR) na nelečenom,

pratećem oku, možemo zaključiti da lek prolazi hematookularnu barijeru, ali nema

uticaja na BCVA ni a oku sSDM ni na oku sa nSDM.

18. Inravitrealna primena bevacizumaba nije dovodila do porasta TA u našoj studiji, čak su

vrednosti STA i DTA bile značajno niže nakon intravitrealne primene leka (p<0,001) u

odnosu na početne vrednosti, što se može objasniti prisustvom stresa i njegovog uticaja

na početne vrednosti TA i ortostatskom hipotenzijom nakon prvog merenja

uzrokovanom ležećim položajem pacijenata. TA su nakon primene bevacizumaba, 4-6

nedelja nakon primene leka, ostale u granicama normalnih vrednosti (STA pre trapije

133,21±16,70, STA posle terapije123,15±14,91; DTA pre terapije 82,07±8,6, DTA

posle terapije79,46±7,43mmHg).

19. Ni u grupi normotenzivnih ni u grupi hipertenzivnih ispitanika nije došlo do porasta

vrednosti STA i DTA nakon primene bevacizumaba.

20. Muškarci su bili osetljiviji na promene vrednosti STA i DTA, iako ni kod muškaraca ni

kod žena nije došlo do povećanja TA nakon intravitrealne primene bevacizumaba.

21. Teških sistemskih neželjenih efekata u toku intravitrealne primene bevacizumaba nije

bilo, sem CVI kod jednog pacijenta koji boluje od HTA i koji je i pre intravitrealne

primene bevacizumaba imao CVI.

22. Smrtnih ishoda u toku jednogodišnjeg lečenja i praćenja naše grupe ispitanika nije bilo.

23. Od oftalmoloških neželjeni efekata naši ispitanici su najčešće imali prolazno

zamagljenje vida i subkonjunktivalnu hemoragiju. Ablaciju retine je imao jedan

pacijent.
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SPISAK SKRAĆENICA

SDM – senilna degeneracija makule
AMD – age related macular degeneration
RPE – retinalni pigmentni epitel
CNV – horoidalna neovaskularizacija
nSDM – vlažna forma senilne degeneracije makule
sSDM – suva forma senilne degeneracije makule
SNM – subretinalna nevovaskularna membrana
VEGF – vaskularni endotelni faktor rasta
SZO – Svetska zdravstvena organizacija
DNK – dezoksiribonukleinska kiselina
BrMb – Bruhova membrana
CC – horiokapilaris
GA – geografska atrofija
CRP – C reaktivni protein
RAP – retinalna angiomatozna proliferacija
PED – ablacija pigmentnog epitela (pigment epithelial detachment)
FA, FAG – fluoresceinska angiografija
OCT – optička koherentna tomografija
FAF – fundus autofluorescenca
ICGA – indocijanin zelena (green) angiografija
PCV – polipoidalna horoidalna vaskulopatija (C-choroidal)
CDM – centralna debljina makule (CFT-central fild thickness)
SDR – srednja debljina makule-retine (Average macular thickness)
SRT – subretinalna tečnot
IRT – intraretinalna tečnost
PlGF – placentalni faktor rasta
HIF – hipoksijom indukovani faktor
TTT – transpupilarna termoterapija
FDA – Food and Drug Administration
SAD – Sjedinjene Američke Države
EMEA – European Medicines Agency for countries in the European Union
PRN – pro-re-nata (lat. po potrebi)
TA – arterijski krvni pritisak
HTA – hipertenzija
STA – sistolni krvni pritisak
DTA – dijastolni krvni pritisak
VO – vidna oštrina
BVCA – najbolje korigovana vidna oštrina (best corrected visual acuity)
VOU – vidna oštrina oba oka
KCS – Klinički centar Srbije
IOP – intraokularni pritisak (p-preasure)

Potpuno svestan-svesna, svojim potpisom potvrđujem

PRISTANAK

da se na meni primeni novi lek Avastin® (bevacizumab) u obliku intraokularne injekcije
a u dozi od 1,25 mg u …… oko od strane ovlašćenih oftalmologa u Institutu za očne bolesti KCS
u Beogradu. Upoznat sam da je ovaj lek u fazi ispitivanja i da još nije registrovan za lečenje
očnih bolesti.

Potrvđujem da sam potpuno upoznat(a) sa mogućnostima primene leka Avastin®, kao i
sa eventualnim komplikacijama usled primene istog.

Inače, poznata mi je priroda, moguće komlikacije i prognoza moje osnovne očne bolesti
zbog čega dobrovoljno učestvujem u studiji lečenja Avastinom® .

Pacijent,
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SPISAK POTENCIJALNIH KOMPLIKACIJA

Annex 1

POTENCIJALNE KOMPLIKACIJE INTRAVITREALNE APLIKACIJE AVASTINA®

(BEVACIZUMAB) u dozi od 1.25 mg

Oftalmološke komlikacije:

Subjektivno: prolazno zamagljenje vida i bol u oku1

Krvarenje konjunktive/Haemorrhagiae conjunctivae1

Upala prednjeg dela oka/Uveitis anterior1

Infekcija oka/Endophthalmitis3

Povišen intraokularni pritisak

Katarakta8

RPE tear2

Odvajanje retine/Ablatio retinae3

Krvarenje u staklastom telu/Haemophthalmus

Upala staklastog tela/Vitritis6

Opšte komplikacije

Povećanje arterijskog pritiska, posebno sistolnog4

Upala nosne i ždrelne sluznice\Nasopharyngitis ac 1

Senzibilizacija do anafilakse5

Nisu poznate druge komplikacije kod lokalne aplikacije Avastina®. U nekoliko desetina stručnih
radova, nisu prikazana druga neželjena dejstva. Komplikacije pod referencom 1 su vezane za
aplikaciju drugog leka iz iste grupe. OFTALMOLOŠKE KOMPLIKACIJE SU VEZANE ZA
RIZIK SVIH INTRAVITREALNO DATIH INJEKCIJA, a ne samo za Avastin®

Sistemsko davanje ovog leka može dati niz komplikacija 7, ali to nije predmet ove studije.
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