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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj 03.11.2014.

godine, broj 4600/11, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„ Uticaj intravitrealne terapije inhibitorima angiogeneze na funkcionalni i morfološki
nalaz kod vlažne forme senilne degeneracije makule“

kandidata mr. dr Dijane Risimić, zaposlene na Medicinskom fakultetu u Beogradu kao aistent

na katedri za oftalmologiju i u Kliničkom Centru Srbije u Beogradu na Klinici za očne bolesti,

KCS. Mentor je Prof. dr SvetislavMilenković, komentor je Prof. dr Milica Prostran.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Milenko Stojković, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Doc. dr Vesna Jakšić, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Milka Mavija, profesor Medicinskog fakulteta u Banja Luci

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija mr sci Dijane Risimić napisana je na 88 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 6 slika. Doktorska disertacija sadrži sažetak na

srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica

korišćenih u tekstu.

U uvodu su detaljno i jasno obrađeni opšti aspekti senilne degeneracije makule.

Ukazano je na moguće faktore rizika za nasanak ove bolesti, uticaj genetske predispozicije,

kao i uloga oksidativnog stresa kao jednog od potencijalnih uzročnika senilne degeneracije

makule. Prikazane su epidemiološke karakteristike ove bolesti u svetu, s obzirom na

povećanje broja starijih lica, a samim tim i aktuelnosti bolesti vezanih za starenje, kao što je

senilna degeneracija makule. Opisana je simptomatologija ove bolesti, kao i moderna

klasifikacija i dijagnostika koja podrazumeva korišćenje saremenih dijagnostičkih metoda kao

što su fluoresceinska angiografija i optička koherentna tomografija. Poseban osvrt je dat na

vlažnu formu ovog oboljenja i ulogu vaskularog endotelnog faktora rasta, kako u nastanku,

tako i u progresiji ove bolesti. Dat je dosadašnji pregled literature koji se posebno odnosi na

terapiju vlažne forme senilne degeneracije makule U posebnom poglavlju obrađena je

savremena terapija senilne degeneracije makule, oboljenja za koje donedavno nije postojalo

leka, uloga inhtbitora veskularnog endotelnog faktora rasta, kao i karakteristike jednog od

ovih lekova, bevacizumaba i njegova potencijalna uloga u lečenju vlažne, eksudativne forme

senilne degeneracije makule.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se ispitivanju efikasnosti i bezbednosti

intravitrealne primene leka iz grupe ihhibitora vaskularnog endotelnog faktora rasta,

bevacizumab-a u dozi od 1,25 mg (0,1mL) u terapiji nSDM. Posebno je praćen uticaj leka na

vidnu oštrinu i potencijalno smanjenje neovaskularne membrane. Praćeni su i eventualni

sistemski neželjeni efekti leka, posebo uticaj leka na promenu u vrednosti sistolnog i

dijastolnog arterijskog krvnog pritiska kao i oftalmološki neželjeni efekti.

.

U poglavlju Metodolgija istraživanja navedeno je da je retrospektivna klinička

komparativna studija uključivala 92 pacijenata sa dijagnozom vlažne, eksudativne forme senilne

degeneracije makule, koji su lečeni na Klinici za očne bolesti Kliničkog centra Srbije u Beogradu. Svi

pacijenti su bili informisani o eksperimentalnom karakteru studije, samom leku i njegovoj

primeni “off label”. Za primenu bevacizumaba intravitrealno kod lečenja neovaskularnih

oboljenja oka Klinika za očne bolesti KCS je dobila odobrenje Etičkog komiteta KCS i

odobrenje Ministarstva zdravlja. Precizno su navedeni kriterijumi uključenja u studiju i

isključenja iz studije, način i uslovi davanja intravitrealnih injekcija, režim praćenja efekata

leka, kao i indikacija za ponovnu intravitrealnu injekciju u skladu sa oftalmološkim nalazom.

Detaljno je opisana metodologija preoperativne pripreme pacijenta, praćenja efekta leka koja

je podrazumevala određivanje vidne oštrine, merenje debljine debljina makularnog predela.

Takodje, praćeni su i posebno evidentirani oftalmološki i sistemski neželjeni efekti leka.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 217 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje je pokazalo da inhibitori vaskularnog endotelnog faktora rasta, medju

koje spade i bevacizumab predstavljaju revolucionarno otkriće u terapiji vlažne forme senilne

degeneracije makule, oboljenja koje do sada nije imalo adekvatnu terapiju, a čija progresija

dovodi do značajnog oštećenja vida, čak i slepila u svojoj najtežoj formi. Terapija

bevacizumabom u najvećem procentu slučajeva dovodi do zaustavljanja progresije bolesti,

rasta neovaskularne membrane merene optičkom koherentnom tomografijom i

fluoresceinskom angiografijom, a u jednom procentu slučajeva čak i do poboljšanja vidne

oštrine. Najveće poboljšanje se postiže nakon prve dve injekcije bevacizumaba, što se

manifestuje poboljšanjem vidne oštrine i smanjenjem centralne debljine retine merene

optičkom koherentnom tomografijom, kao standardnom metodom praćenja rastata

neovaskularne membrane i progreije bolesti. Ipak, ovom terapijom se ne postiže izlečenje

bolesti, tako da je kod većine pacijenata neophodno lečenje duže od šest meseci, a terapija se

uglavnom svodi na mesečnu terapiju ovim lekom. Ova studija nije pokazala da lek prolazi

hematookularnu barijeru. Sličan efekat leka je postignut kod svih tipova membrane, ali su na

primenjenu terapiju bolje reagovali, tj. imali veće povećanje vidne oštrine i smanjenje

centralne debljine retine merene optičkom koherentnom tomografijom oni pacijenti koji su

imali bolju početnu vidnu oštrinu. S obzirom da se radi o starijoj populaciji ispitanika,

značajan broj je imao pridružena oftalmološka i sistemska oboljenja, od kjih su najčešća bili

prolazno zamućenje vida i hipertenzija. Ozbiljne oftalmološke komplikacije su retke

(endoftalmitis i ablacija retine) i nisu statistički značajne. Sistemski neželjeni efekti su bili

retki, a smrtnih ishoda u tok terapije bevacizumabom nije bilo.

Navedeni podaci mogu biti od kliničkog značaja u smislu uvodjenja terapije lekovima

iz grupe inhibitora vaskularnog endotelnog faktora rasta, i bevacizumaba kao jednog od njih

(najeftinijeg, ali "off label") za lečenje senilne degeneracije makule u našoj zemlji, kao i

saznanja da je bevacizumab efikasan i bezbedan lek za primenu u oftalmologiji.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Veliki broj radova je ispitivao efikasnost i bezbednost bevacizumaba u terapiji vlažne

forme senilne degeneracije makule još od 2005. godine kada su pionirski rezultati lečenja

senilne degeneracije makule bevacizumabom prvi put objavljeni u jednom od vodećih

svetskih časopisa (Michels S, Rosenfeld PJ, Puliafito CA, i sar. 2005.).

Rezultati velikih randomizovanih kontrolisanih studija (CATT, IVAN) ukazuju da

intravitrealno primenjen bevacizumab dovodi do poboljšanja vidne oštrine, što se slaže i sa

rezultatima ove doktorske diseracije. Druge velike studija (ANCHOR, MARINA) ukazuju na to da

su bolji rezultati i konačna vidna oštrina kod onih pacijenata koji su imali bolju početnu vidnu oštrinu,

što je potvrđeno i u ovom radu.

Znatno manji broj radova je ispitivao efekat bevacizumaba na različite tipove

neovaskularnih membrana, što je u ovom radu ispitivano, gde je u rezultatima dobijeno da

bevacizumab ima gotovo podjednako dejstvo na sve tipove membrana. Sadašnja studije ukazuju

da vrednosti centralne debljine retine ne koreliraju uvek vrednostima vidne ošrine i da se kod vlažne

forme senilne degeneracije makule stukturno-funkcionalna korelacija, dakle korelacija između vidne

oštrine i nalaza optičke koherentne tomografije, gubi u toku tromesečnog perioda praćenja (Simader

C. i sar. 2014). Sličan rezultat je dobijen u ovoj studiji, što se može objasniti time da smanjenje

centralne debljine retine ne mora uvek biti praćeno funkcionalnim oporavkom fotoreceptora.

U ovoj disertaciji potvrđena je veća učestalost vlažne forme senilne degeneracije

makule kod osoba ženskog pola, ali je svetla boja dužice bila češća u ispitivanoj populaciji sa

vlažnom formom senilne degeneracije makule u odnosu na uobičajenu populaciju belaca.

Prosečan broj intravitrealnih injekcija bevacizumaba po pacijntu u ovoj studiji je bio 5,6.

Prema podatcima Vodiča evropskog udruženja oftalmologa (Schmidt-Erfurth U. i sar..2014.),

broj ovih injekcija po pacijentu na godišnjem nivou je veći, a to se može objasniti čećim

kontrolama i PRN režimu koji je sprovođen u ovoj doktorskoj disertaciji.

Takodje, rezulti ove studije ukazuju na to da su ozbiljni oftalmološki i sistemski

neželjeni efekti retki kod intravitrealne primene bevacizumaba. Dobijeni rezultat se slaže sa

rezultatima dobijenim u velikim svetskim studijama koje su ispitivale bezbednost

intravitrealne primene ovog leka (Wu L. i sar. 2008, Van der Reis i sar. 2011, Fung AE,

Rosenfeld PJ i sar. 2006, Sheybani A i sar. 2009). Teških sistemskih neželjenih efekata u toku

intravitrealne primene bevacizumaba u ovo studiji nije bilo, sem CVI kod jednog pacijenta

koji boluje od HTA i koji je 9 meseci pre intravitrealne primene bevacizumaba imao CVI.

S obzirom da se lek primenjuje "off label", a da su najozbiljniji neželjeni efekti

bevacizumaba uglavnom vaskularne prirode (skok TA, CVI, infarkt miokarda) vezani za

sistemsku primenu leka, posebna pažnja u ovoj studiji je usmerena na uticaj leka na arterijski

krvni pritisak (sistolni i dijastolni) i sistemske neželjene efekte leka. Sane D. i sar. 2004,

Kamba T. i sar. 2007. su ukazali na to da sistemski primenjen bevacizumab dovodi do

povećanja arterijskog krvnog pritiska. Ipak, intravitrealno primenjen bevacizumab nije

statistički značajno uticao na promenu vrednosti sistolnog i dijastolnog TA utvrđeno je u ovoj

studiji, a i mnogim drugim studijama (Wu L i sar. 2008.). Ipak, i u ovom istraživanju je

detektovano nekoliko sporadičnih slučajeva povećanog TA nakon primene bevacizumaba, što

ukazuje na potrebu za dugoročnijim, pažljivijim ispitivanjem i praćenjem ovih pacijenata.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Risimic D, Milenkovic S, Nikolic D, Simeunovic D, Jaksic V, Stojkovic M,
Stefanovic I, Jakovic N, ProstranM. Influence of Intravitreal Injection of Bevacizumab
on Systemic Blood Pressure Changes in Patients with Exudative Form of Age-Related
Macular Degeneration. Hellenic J Cardiol 2013; 54: 435-440

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „ Uticaj intravitrealne terapije inhibitorima angiogeneze na

funkcionalni i morfološki nalaz kod vlažne forme senilne degeneracije makule“ dr Dijane

Risimić predstavlja originalni naučni doprinos u terapiji vlažne forme senilne degeneracije

makule i prva je tema u našoj zemlji koja se bavi ovom, u svetu veoma aktuelnom

problematikom. Ovim istraživanjem rasvetljeni su klinički stavovi o dijagnostici i terapiji

ovog, donedavno neizlečivog i potencijalno oslepljujućeg oboljenja. Date su smernice za

lečenje i praćenje vlažne forme senilne degeneracije makule i otvorene mogućnosti za dalje

istraživanje. Rezultati ove doktorske disertacije bi mogli da pomognu u određivanju

najpovoljnijeg trenutka započinjanja primene inhibitora vaskularnog endotelnog faktora rasta,

određivanju protokola praćenja i lečenja pacijenata sa vlažnom formom senilne degeneracije

makule.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Dijane Risimićić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 0.02.2015.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Milenko Stojković Prof. dr Svetislav Milenković

_______________________ _______________________

Doc. dr Vesna Jakšić Komentor:

_______________________ Prof. dr Milica Prostran

_______________________

Prof. dr Milka Mavija

________________________